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Dela o vreme încoace, personali-1 pe front, ori în timpul atmosferii de
tăţi distinse, figuri proeminente în nesiguranţă şi de căutare a echili-

■ desvoltarea noastră cultural-ştiinţifică. brului social de după războiţi. Lupta
Poate una din scăderile noa-1s® 0CUPă serios de soarta şi atitu- între trecut şi viitor, în acest din ur-

stre sufleteşti şi în acelaş timp dinea generaţiei noui. Cele mai re- mă caz, este cu mult mai aprigă.
una din caracteristicile sufletului I discuţii pe această temă — fie fiindcă diferenţa de mentalitate este
nostru românesc este şi aceasta 1PUa conferinţe, fie prin presă ■ * au I cu mult mai mare, războiul fund în—
că nu avem „o viaţă lSca!ă“,nu P»™!1 „de£  d°n'nii P™fes?ri univer: ' "— 1 io.*ort r. p Mofro— jNae Jonescu şitrăieşte In noi spiritul specific j f ^ o v i r i  M°tm 
al satului ori al regiune!. | reir0VlC1,

Aproape In toate manifestările 
noastre de civilizaţie şi cultură, 
pecetea originalităţei noastre de­
vine din ce In ce mai ştearsă şi 
mergem până într’acolo, că în- 
să-şi specificul românesc este 
atât de slăbit Încât ne putem numi 
fără exagerare internaţionali.

Satele se orăşenesc In mora­
vuri cu o repeziciune uimitoare,

totdeauna un puternic accelerator al 
evoluţiei culturale.

Nu trebuie să credem că războ-; 
Dintru început să stabilim ce se | iul e un criteriu de selecţie, un re­

generator. Râzboaele oamenilor nu 
sunt triumful forţei fizice — ci triumful 
mijloacelor technice, dirijate de tac­
tică’ şi ingeniositate. Deci lupta între 
aceste generaţii se dă din punct de 
vedere al supremaţiei vocaţiunii şi 
şi mentalităţii -  căci generaţiile sunt 
egoiste. Fiecare caută să-şi impună 
punctul ei de vedere, celeilalte, In 
toate domeniile. Şi de aici se naşte

înţelege prin „Generaţie , nouă” sau 
cum i se mai zice „Generaţia răz­
boiului” sau, „Generaţia tânără”.

In generaţia aceasta nu intră cei 
ce s’au născut în timpul sau în preaj­
ma imediată a războiului; ci numai 
cei cari au început să ia contact cu 
realitatea, să fie impresionaţi de at­
mosfera caracteristică şi să trăiască, 
intens, evenimentele extraordinare ale

iar oraşele, oricât de mici ar fi, I războiului. Aceştia simţ, în general, conflictul
stau toate cu ochii cătră Bucu -lcei cari au copilărit şi s’au educat Generaţia veche este ştiinţistă, in- j 
reşti. în parte, ori şi-au  ̂ trăit adolescenţa, telectuâlâ prin excelenţă şi are, in !

Se vede aceasta în schimbarea I tţmPul marelui şi sguduitorului general, se zice, un deosebit respect l 
portului, la petreceri, în mora- eveniment, în vremurile dureroaselor faţă de toate aşezămintele moralei j 
vuri şi mai ales în politică. convulsiuni ale naşterii României sociale... respectul legilor, respectul j 

ttilnr* namptiii ia qp+p cp ' Mari* La aee?tia s’au mai adăugat valorilor, a legăturilor familiare şi 
. t ?  I şi câteva individualităţi mature. sociale, toate sunt nişte idealuri pă-

§f° ar*I SC f #11?  UI1rV  P-e Şj dacă s’a observat, întotdeauna, trunse de cât mai mult bun simţ.
alţii şi spun ca . . . tac politica, jn timpul de pace, că există o Generaţia nouă--poate şf din ca- j 
Întocmai ca la târg . _ animozitate, un conflict între geiie- uza atmosferii speciale în care s’a

Dacă de aici trecem  la viaţa raţiile care se ridică şi’ntre cele ca- desvoltat, o atmosferă îngăduitoare,! 
noastră administrativă, vedem j re apun, apoi, cu atât mai mult ere- lipsită de o disciplină şi un control! 
că totul este concentrat în Bu- j şte, acest conflict, devenind un fel prea riguros, atât îri familie „cât şi 
cureşti. de luptă violentă, când generaţiile în şcoală -  este o generaţie curioasă.!

Pentru o nevoie de mică importanţă i combatante sunt ca acele de acum: Cu o mentalitate caracteristică şi cu 
trebuie să-şi pună omul bani la chimir, una- crescută, educată. şi îmbătrânită o sensibilitate foarte desvoltată. Ea 

| să-şi mana şi mâncare in traistă şi să|jn atmosfera liniştită a păcei, altă, nu recunoaşte multe din ce-i impune
n â îd i^ U U l^ c u îfu io m n m ln lX | “ notând viaţa şi formându-şi cui- vechea generaţie.Respectul estere-J

li Acest spirit, care goneşte In noi ori 
■j ginalitatea satului şi-o înlocueşte cu

. tura, în tirhput luptelor viforoase de (continuare pe pag. 2-a)

DE M A R E  F O L O S
j Intensificarea propagării culturii în 
! toate straiele sociale ale poporului 
nostru, a  luat un puternic avânt m ai 

I cu seam ă de la războiu încoace.
Persoane culte, idealiste, cu iubire 

! de neamul lor, au început să  con- 
| lucreze cu tot zelul lor creind insti- 
! tuţii pentru desăvârşirea acestui fru­
mos scop.

încă din 1919 s ’a  înfiinţat în o- 
raşul nostru Casa Naţională «R e­
gina Mar ia», care a  lucrat pân ă in 
1922 în barăcile făcute de arm ata 
rusă, pe str. Col. Roznovanu. In a- 
cest interval a  avut’ mult de luptat 
înpotriva curentului de bolşevizare 
ce începuse a  pătrunde în pătura 
de jos a  populaţiunii oraşului nostru.

Lipsa unui local propriu a  făcut 
ca activitatea acestei instituţii să  
m ai slăbească până în 1926, când ■ 
s ’au Organizat o  serie de şezători 
populare într’o  sală închiriată în a- 
cest scop.

Şezătorile acestea care au con­
tinuat şi în 1927, ' unde, cu multă 
căldură, au 'contribuit în. deosebi 
câţiva profesori secundari din lo ca ­
litate, au avut un frumos succes.

Anul acesta comitetul s ’a  preocu­
pat numai de grija, de a  construi 
un local propriu, fără care e  greu 
de lucrat.

In ziua de 15 Mai crt. s ’a  săvâr­
şit solemnitatea punerei pietrei fun­
damentale pe un loc anume cum­
părat in str. Lt. Gh. Bădărău No. 5.

Localul va cuprinde o sală de
(continuare pe pag. 2-a)

putreziciunea târgurilor şi care ne 
mână pentru orice trebuinţl cătră ca­
pitala, nu există In tradiţia poporului 
nostru şi nu domneşte în toate provin­
ciile. Transilvania, Bucovina şi Basa­
rabia, trăesc intens viaţa locală.

[ La ei comuna este o realitate, la noi 
a fost şi este şi astăzi, o ficţiune.

| La ei săteanul în comuna lui e su- 
ţveran, Ia noi un timid locuitor, bucuros 
>ă-l lase în pace stăpânirea.

FIADA APOCALIPTICA....
Gura i s’a deschis spre a huli pe j 

Dumnezeu şi a vărsa venin în sufle- j 
tele nevinovate ale popoarelor lumii. 
Fiara colectivă a bolşevismului de­
clarând război lui Dumnezeu, a forţat 
omenirea să să închine lui Satan !...,! 
a înşelat masele ignorante cu felurite 
speranţe de fericiri imaginare, adu- 
cându-i în urmă la măceluri care 
îngrozeşte întreaga omenire ! Teroa­
rea ,din Rusia şi măcelurile din China 
sunt.atacuri, de bestii apocaliptice.

Şi’n ţara noastră vedem cum în­
cearcă să-şi arate coarnele această

In viziunea sa .profetică Sf. apos­
tol loan, a văzut suindu-se din mare, 
o fiară cu şapte capete şi zece coarne, 
iar peste coarnele e i . zece steme. —
«Şi i s ’a dat ei gură spre strigare
şi grăire de rău..... . iar gura ei se

s V v « b crt¡’ d« '.7 'i^ 0 .» l ls m  a t ! * * * “*« sPre hulă împotriva lui 
ransilvaniei şi Basarabiei. Obârşia ! Dumnezeu, spre defăimarea numelui 

ui nu trebue căutată de cftt în struc- \Lui şi a cortului Său cel ceresc.— 
ura sufletească a locuitorilor din acele Şi i s ’a dat ei să  facă război cu 
rovincii. | sfinţii, să înşele p e  cei ce locuesc
Nu patern obliga milioanele de oa- j pe pământ -  pentru semnele care i
eni, trăiţi Intr o altă civilizaţie, de | s’au ¿Qf _  ş( s¿ factj pe ce( ce nu se

ftt cea care ne-a influenţat pe noi, „ _ . • r_ . .  _.  
Jrescuţi în alte obiceiuri şi deprinşi cu ô r  inchma. înaintea fiarei, să se --------  ^
alte concepţii administrative; nu-i pu- omoare. (Apocalipsis cap. 13). fiară, sub diferite forme, dar mai ales 
tem obliga să devie bucureşteni, să se In misticismul său profetic a pă-! în presă, în viaţa politică şi sub masca | 

1 mişte la porunca domnilor din capitală, ţ ţruns în cele mai îndepărtate zări ale] religioasă.
Imperiul German şi Austro-Maghiar istoriei şi a prevăzut raportul ce e - ! Dezertori din timpul războiului, şu­

ii tra împărţit în numeroase ducate şi xistă între realitatea istoriei univer- flete înstrăinate de ţara care-i apără
■■ egate, având fiecare viaţa lui regio- sa|e ^ evanghelia lui Hristos. A şi-i hrăneşte, cetăţeni -  numai din in-
S  Swîel’uHi* local? V t o t a ţ l  cea mai ¡>r.ezis formidabila rezistenta a inştinc- ¡ teres material români -  au t idrâz- 
. formidabilă dovadă de unitate sufle- telor omeneşti faţă de Mântuitorul, neala astăzi să ne dea în presa robită
Aeascâ ne-a dat’o această Germanie şi Fiara apocaliptică nu este’ vre’un instinctelor de fiare apocaliptice, lecţii

âustro-Ungarie, întotdeauna şi mai ales oarecare stăpânitor tiran, ci este di- de cuttură, de directivă politică spre 
n marele război. vinizareâ organizaţiunilor de stat, fără căile bolşevismului. Sectanţi aprinşi

Tendinţele de separatism ce se atri- de Dumnezeu. Bestia aceasta şi-a după Hristos-dar cu ochii’n punga
9ue. transilvănenilor pentru spiritul lor S€0S capetele-i multiple la iveală, nâtVilor şi cu gândul peste hotare— i
‘eghmalist, isvoresc on din rea ere-1 r - r  1 ------ -— ■
inţâ ori din ignoranţă. din marea imensă a colosului rusesc caută să ne dea lecţii de mântuire 

în amurgul anului 1917; iar cele zece | sufletească.
I. MATASÂ coame şi le-a întins pe tot globul l Dar autorul apocalipsei a prevăzut 

pământesc, purtând în vârful lor ste- că puterea fiarei blestemate va fi 
l mele vestitoare de vărsări de sânge! I trecătoare şi că va ajunge în faţa

unei judecăţi înfricoşate, când a zis: 
«Şi am văzut alt înger sburând în 
mijlocul cerului, având ’n mână e- 
vanghelia veşnică, ca să  vestească 
celor ce locuesc pe pământ, ia tot 
neamul, limba şi norodul, zicând cu 
glas m are: « Temeţi■ vă de Dumnezeu 
şi daţi Lui slavă, că a , venit ceasul 
judecăţii Lui şi vă închinaţi celui ce 
a făcut cerul şi pământul, marea şl 
izvoarele apelor». (Apocalipsis 14).

Spre mângâierea noastră, se ri­
dică unul după altul la suprafaţa lumii 
îngeri cereşti care menţin legătura 
dintre cer şi pământ şi care lucrează 
cu puteri de sus.

Cel dintâi Înger al Europii a fost 
— Musolini al Italiei —, iar cel de al 
doilea -  Poincare ai Franţei—, care 
au zdrobit în ţările lor fiara apoca­
liptică.

Fraţi Români, legaţi până’n adân­
cimile pământului românesc, de su­
fletul şi aspiraţiile acestei ţări— 
apărată şi întregită cu mari jertfe— 
luaţi lecţii de la fraţii noştri mai In 
vrâstă - Francezi şi Italieni—şi lup­
taţi necontenit pe toate căile ca să  
sarobim capetele fiarei apocaliptice, 

j ce a  început să-şi scoată coarhele-i 
sinistre şi’n scumpa noastră ţară !

Preot M. Gavrllescu
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GENERAŢIA NOUĂ
(continuare din pag. I-a)

O INSTITUŢIE
DE M A R E  F O L O S

ativ. Mora/a e chestie de tempera- 
nent. Convenienţele sociale sunt 
schimbătoare. Respectul de familie, 
căsătoria, şi-a pierdut misticismul de 
)dinioarâ. Preocupările şliinţific-inte- 
ectuale nu mai predomină.

In sfârşit, o bună parte din tradi- 
ia vechii mentalităţi, a devenit ana­
cronică. De aici pleacă mărul dis­
cordiei.

Cei vechi -  Îmbătrâniţi în teoreti- 
cism -  se apără. Înfrânează desvoi- 
tarea armonică şi desfăşurarea liberă 
a puterilor de muncă, a talentelor 
tinere, sub cuvânt că sunt anarhice 
şi turbulente. (Şi are atâtea mijloace ! 
Politicianismul şi legea electorală, 
demagogia şcolară, criza de carieră 
pe care o pregăteşte noua lege a 
Înv. secundar, burghezia, etc...)

Cei tineri -  crescuţi în spirit prac­
tic (sport etc.) se apără şi rezistă, în 
general. E destul de clar că generaţia 
noastră—tânără a rupt-o cu tradiţia. 
Nu mai e sfioasă, smerită, supusă 
şi ascultătoare. Ci dimpotrivă. E 
îndrăzneaţă, orgolioasă şi dârză. Nu 
cedează uşor. Cad numai cei fără 
personalitate bine definită.

Dar, deocamdată, neavând posi­
bilitatea să se manifeste realmente, 
partea constructivă a luptei contra 
vechilor aşezăminte, contra culturii 
învechite, nu se vede. De aceea lupta 
tinerei generaţii contra celei vechi, e 
caracterizată, dacă nu ca distructivă, 
în orice caz, ca negativistă.

Roadele însă nu vor întârzia să se 
arate, bune, mai ales dacă tinerimea 
va lupta cu energie contra politicia­
nismului distrugător de valori reale, 
dacă va lupta pentru organizarea 
şcoalei, în aşa fel încât să dea o în­
drumare, o canalizare reală dispo­
ziţiilor sufleteşti ale copiilor. Şcoala 
adevăratei educaţii nu poate fi decât 
aceea care va putea creia individu­
alităţi instruite |după selecţia talen­
telor.

Când generaţia tânără va reuşi să 
distrugă ipocrizia şi laşitatea de gân­
dire, atunci va realiza adevăratul 
ideal constructiv al statului. Un stat 
liber ocrotitor, deopotrivă de sever 
sau de indulgent, care- să respecte 
individualităţile, să elibereze valorile 
şi talentele şi să respecte originali­
tatea de gândire.

lată adevăratul motiv al luptei 
dintre generaţia noastră -  tânără -  şi 
generaţia veche.

C. N. TURCU

(continuare din pag. l-a)

O LECŢIE PE POLITICA 
NAŢIONALA....

Abonamentele
LA SATE LEI 120 PE 
LA ORAŞE LEI 150 PE

AN
AN

conferinţe cu o scenă încăpătoare, 
o sală pentru bibliotecă, una pentru 
cancelarie şi două camere de servi­
ciu deosebit de un antreu şi un ves- 
tar.

Pe peretele de la intrarea princi­
pală se va aşeza o placă de mar­
moră cu numele ostaşilor -  originari 
din acest o ra ş-că zu ţi în războiu. 
Construcţia va fi gata—pe dinlăun­
tru—până în toamna acestui an, 
aşa că, începând dela iam a vii­
toare, casa naţională îşi va relua 
activitatea în localul ei propriu.

Casa Naţională «Regina Maria» 
este condusă de un comitet compus 
din D-nii: General Gh. Dragu, pre­
şedinte, Colonel A. Fotin, vice-pre- 
şedinte, D-na Eugenia Popovici şi 
D-nii Leon Mrejeriu, Vasile Şoarec, 
Maior C. lonescu, Gh. Stan, E. Dan- 
descu membri şi Preot C. Matasă 
secretar.

Sunt în total astăzi 20 Membri 
fondatori şi 200 activi.

Această utilă instituţie este aju­
tată cu dragoste de mulţi oameni 
de inimă deprinşi să  muncească şi 
pentru alţii nu numai pentru ei. Un 
concurs efectiv l-a dat în deosebi 
D-l Leon Mrejeriu prin stăruinţa că- \ 
m ia s’a căpătat o subvenţie de 
20000 lei dela Ministeml Instruc­
ţiunii Publice şi lemnul necesar dela 
Ministerul de Domenii.

Se nădăjdueşte încă mult de alt­
fel şi în puternicul sprijin al Cen­
tralei Casei Naţionale din Bucureşti, 
care este condusă cu atâta inimă 
şi pricepere de D-nii General Mane- 
lescu şi Prof. universitar G. Ţiţeica.

In faţa acestei fm m oase activităţi 
rămânem în admiraţie.

Pe acei ce riau perspectiva vii­
torului, egoiştii, care trăesc numai 
pentru ei, în sufletele cărora nu se 
reflectează durerile şi bucuriile a- 
cestui neam şi cate nu simt fericire 
când văd ridicându-se astfel de o - 
pere, ii lăsăm la o parte.

Pentm ceilalţi cetăţeni, în special 
pentru tineret, ţinem să afirmăm că 
instituţia Casei Naţionale, care a  
luat naştere în momentele cele mai 
grele de sdmncin sufletesc a nea­
mului românesc, trebue încurajată 
fiind una din pietrele fundamentale 
dela clădirea României întregite.

Aducem laudele noastre şi felici­
tăm pe cei ce au îmbrăţişai cu căl­
dură această idee, silindu-se să o 
traducă în fapt cât mai curând spre 
a convinge şi pe acei care sunt con­
duşi mai mult de senzaţii organice, 
de triumful spiritului omenesc.

In ziua de 29 Aprilie a. c. a fost 
pentru Franţa în adevăr o zi de reu­
niune naţională, pentrucă lupta elec­
torală s’a terminat în favoarea „U- 
niunei naţionale” şi împotriva poli­
ticei extremiste revoluţionare. — Re­
zultatul acestei bătălii este destul de 
caracteristic şi plin de învăţăminte 
pentru toate statele.. Căderea şefului 
partidului socialist— Leon Blum — , 
eşecul înregistrat de preşedintele Li­
gii drepturilor omului, precum şi 
înfrângerea comunismului ne dove­
deşte hotărât că Franţa a revenit la 
politica pozitivă tradiţională, ce tinde 
la armonizarea tuturor claselor so­
ciale, iar nu la învrăjbirea lor. Cât 
de mult bui> simţ şi patriotism au 
arătat alegătorii francezi cu această 
alegere şi cât de departe suntem noi 
Românii în această privinţă I Câtă 
deosebire sufletească între conducă­
torii vieţii politice din Franţa şi între 
ai noştri -  din toate nuanţele politice...

Bine se mai potriveşte proverbul: 
„Ziua bună de dimineaţă se cunoaşte“ 
căci fruntaşii vieţii noastre politice 
îşi arată zorile sufletului lor chiar în 
timpul campaniilor electorale, prin 
insulte ce-şi aruncă unii în faţa al­
tora ; iar lupta electorală se desfă­
şoară în aşa fel că îţi dă (face) im­
presia unor fiare ce se sfâşie după 
pradă. La noi egoismul şi spiritul de 
partid se manifestă mai puternic de 
cât sentimentul naţional. -  Şi doar

I cial ţăranii în faţa acestor fapte stau 
buimăciţi şi nu ştiu ce să mai creadă.

Cei opt sute de mii de sfinţi ai Ro- 
mânismului şi-au vărsat sângele drept 

| jertfă pe altarul idealului naţional, iar 
politicianismul în loc să consolideze 
clădirea la care au lucrat „Eroii”, 
smulge fără milă zi de zi lespezile 
sfinte ale edificiului nostru naţional...

Oare, sănătoasa şi viguroasa le­
cţie de politică naţională ce ne-a 
dat-o Franţa la 29 Aprilie a. c. nu 
spune nimic fruntaşilor vieţei noa­
stre politice! ? ...

GETICUS

Providenţa ne-a dat atâtea ocazii de suP ^ a tl

fo r jă  titlu
Intr’o duminică.
Ora 12.
Soare.
Călduţ.
Pe strada din faţa grădinei pu­

blice -  Calea Victoriei -  de la noi, 
lume multă.

O doamnă, puţin corpolentă, vrea 
să  treacă.

Un grup de domni derbedei gură- 
cască şi catâri, ocupă întreg tro­
tuarul, nemişcaţi, ca nişte amintiri 
ruşinoase cu miros urât, a unora- 
nimale mari domestice.
— Domnule, îmi daţi voie... nu vă

a înţelege necesitatea «Uniunei na- 
ionale». — După război am avut cam 

multe prilejuri de redeşteptare na­
ţională. Prima ocazie a fost începu­
tul epocii de refacere naţională du­
pă care au urmat în chip fatal : A- 
ţâţările comuniste, renunţarea la tron 
a Principelui Carol, moartea Mare­
lui Rege Ferdinand I şi a marelui 
bărbal de stat Ionel Brătianu. Sub 
presiunea acestor evenimente s’au

I -  Vai de mine !... Nici o plăcere L. 
Şi domnul, gunoi mobil, nu s’a  miş­
cat decât cu o jumătate de pas mai 
îndărăt.

Doamna a  fost nevoită să treacă 
pe alături şi, probabil n’a mai auzit 
nechezatul stupid a domnului catâr 
impertinent din grupul domnilor 
derbedei-gură-cască, care au rămas 
în acelaş loc, nemişcaţi, cu acelaşi 
aspect de ruşinoase amintiri cu mi-

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

AVANTUL

făcut diverse apeluri şi propuneri de r0J? Pros*—
guverne naţionale, dar toaten’au dat1 Dumneavoastră doamnelor dom  
nici un folos pentru ţară De ce ? nilor ce treceţi pe stradă, pe trotuare, 
Pentrucă iarăş repet: grădinei publice şi vă -

Spiritul îngust de partid a  fost şi 
este mai pronunţai decât sentimen "  ~ I
tul naţional.

Rezultatele acestei politici ? Iată-le:
Partide ce n’au luat parte la marele 
act al Incoronătii şi la diferite co­
memorări ale Unirei naţionale; par- ■ 
tide cu mandatari aleşi dar care se 
retrag de la activitatea parlamentară 
-neuitâhd unii însă să-şi ceară di- j 
urnele - ,  pentru aceştia parlamentul . C i t i ţ i  ţ i  
se află în toate oraşele mari ale ţării, j r ă s p â n d i ţ i

In timp ce unii îşi fac datoria la 
Chişinâu, alţii pregătesc congres la 
Alba-Iulia.....iar alegătorii şi în spe-

cate, luaţi seama, nu le atingeţi.... 
vă murdăriţi ghetele l 

Şi dacă aveţi cumva la d-vs. vre-o 
lopăţică în chip de cârjă, nu staţi 
cu ea în mână degeaba....

Costache

AVÂNTUL

Aniversarea a 10 ani de ia unirea Basarabiei
(continuara)

Se fac congrese pe branşe, se ţin I 
cuvântări cu caracter naţional, în oş­
tire soldaţii moldoveni se grupează 
aparte şi în congresul ostăsesc dela 
Odesa din 5 Mai 1917 se proclamă 
autonomia Basarabiei, cu oaste, şcoală 
şi justiţie moldovenească, şi se for­
mează tot acolo primul batalion mol­
dovenesc in Reg. 40 infanterie al- 
cătuindu se şi uu comitet executiv 
moldovenesc al soldaţilor şi ofiţerilor.

Şi cum în Basarabia pe vremea asta 
situaţia devenea îngrijitoare din cauza 
dezordinelor pricinuite de bandele de 
dezertori, care prădau satele şi schin- 
giuau oamenii, Generalul Scejrbacev

a autorizat înfiinţarea a 16 cohorte 
de soldaţi moldoveni pentru menţ:- 
nerea ordiuei şi care au fost primul 
sîmbure de oştire naţională moldo­
venească.

Cum revendicările moldovenilor, 
limba şi autonomia, au fost recu­
noscute atât în congresul ţăranilor 
la Chişinău, cât şi în congresul na­
ţionalităţilor din Sept. la Kiev, tre­
buia o organizaţie de stat care să 
pună ordine, mai ales contra bande­
lor de dezertori care terorizau, con­
tra comitetelor de tot felul care pre­
tindeau conducerea şi contra repre­
zentanţilor partidului rusesc care

agitau contra României.
Şi în marele congres ostăsesc care 

s’a ţinut la Chişinău de la 2-9 Nomb. 
1917, într’o atmosferă înălţătoare şi 
în prezenţa comisarului gnbernal, 
s’a proclamat autonomia politică şi 
teritorială a Basarabiei, ca singur 
mijloc pentru a uni neamul moldo­
venesc şi a-i chezăşui drepturile lui 
naţionale şi propăşirea economică şi 
culturală; provincia va continua să 
rămână insă ca republica federativă 
democratică a Rusiei.

Sosind atunci şi un batalion din 
legiunile arde'eneşti dela Kiev, s’a 
făcut o manifestaţie entusiastă şi con­
gresul s’a transformat intr'o sărbă­
toare a unităţii neamului românesc 
de pretutindeni, srigându-se Trăiască 
România(mare şi cintându-se La arme |

şi Trăiască Regele.
Două hotărâri importante s au luat 

atunci; naţionalizarea oştirilor mol­
doveneşti cu ridicarea numărului co­
hortelor de la 16 la 100 de câte 100 
soldaţi fiecare şi convocarea Sfatului 
ţării, adunarea naţională aleasă a Ba­
sarabiei.

Fâcându-se alegerile prin vot in­
direct. s’au ales 120 membri, iar la 
4 Dec. 917. după un serviciu reli­
gios în limba moldovenească, când 
s’a sfinţit cel dintâi regiment moldo­
venesc, s'a deschis sfatnl ţării in ac­
centele imnului ..Deşteaptă-te Ro­
mâne“, în localul liceului Nr. 3 din 
Chişinău, sub preşedinţia lui luculeţ, 
când s'a făcut trecerea stăpânirii de 
la Statul rus la sfatul ţării.

La 15 Decembrie se proclamă re"
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Pentru av ia ţ ie
I-o banalitate să afirmi astăzi că Aşadar, logic, se impun câteva 

irma cea mai de seamă a războiului propuneri. Unele din ele au fost fă- 
iiitor va îi avia{ia. Toată lumea o cute de D-l Bacalbaşa în „Universul“, 
jtie. Românul şi-a dat seama de-abia’ Le primim cu entuziasm şi le sub- 
h ceasul XI din acest adevăr. Bine scriem.
â şi-a dat mâcar atunci. I Dacă Soc. A. R. P. A. va funcţiona

S ’a întemeiat o societate : A.R.P.A.! mai departe, să i se ofere preziden- 
a’au lansat manifeste. S ’au deschis ţia ei, Reginei Maria. Autoritatea nu- 
iişte de subscripţie. j melui acestei mari şi iubite Femei,

Din toate colţurile ţării au răspuns ar contribui mult la stabilirea unei 
Dinevoitorii, dând puţinul lor, cât de atmosfere de încredere în jurul so- 
:ât, pentru realizarea acestui vis cietăţii.
frumos : aviaţia naţională. | Apelurile să se îndrepte şi spre

Au răspuns la acest apel în primul cei bogaţi. Poate că de-acum se vor 
rilnd, cei mai necăjiţi, în frunte cu trezi şi magnaţii finanţelor din eter-[ 
funcţionarii. E şi natural! întotdeauna nul lor somn de digestie, care-i face j 
'fa iniţiativele nobile a fost mai sen- nesimţitori ca pe şarpele boa. Poate. | 
zibilă pătura săracă a ţării. Cei îm- Fiindcă suntem sceptici în ceia ce 
bogăţiţi depe spinarea mulţimii. Bot- priveşte generozitate şi patriotismul 
groşii războiului au rămas surdomuţi; lor.
poate unde sunt prea ocupaţi în 1 A. R. P. A. are însă mijloace re- 
biurourile băncilor, ca să audă che- strânse. Paralel cu ea să acţioneze 
¡nările frumoase. şi statul. Dar nu ca până acum, ci

Entuziasmul cu care s’a răspuns la mult mai cu folos şi mai cinstit.
“ fi ŵ k B  fi ' Posibilităţi ar avea multe.

Ce-ar fi să se adauge, câte un 
leu pentru aviaţie, la fiecare bilet de I 
tren şi de vapor, la fiecare bilet de 
teatru şi de cinematograf, la scrisori 

deschide punga cu mărunţiş pentru i etc... S ’ar strânge sume apreciabile 
scopurile nobile. | care cu destinaţie precisă şi mai aleşi

E timpul ca să i se dea şi lui o în întrebuinţarea strictă în cadrele 
¡satisfacţie: să i se dea garanţia că destinaţiei, de bunăseamă că ar da 
¡banul lui va fi bine întrebuinţat. rezultate admirabile.

Ar fi păcat de D-zşu ca omul care Cetăţeanul va face acest nou sa­
şi-a rupt pâinea dela gură pentru a- crificiu, cu inimă uşoară, 
viaţie, să-şi vadă obolul folosit ca şi | Şi poate, mâine chiar, cerul ţării 
celelalte fonduri duse pe apa Sâm -1 se va vedea apărat de frumoasele 
<betei, în comenzi suspecţe, care au j stoluri de aeroplane cu tricolor, sto- 
alcătuit flotile aeriene ce, în loc să luri pe care le-am întrevăzut în vi- 
sboare de jos în sus, cad regulat de şurile noastre frumoase, 
sus în jos, îngropând pe aviatorii' THEODOR STAN
temerari. 1

I N F O R M A T I U N I

chemările Soc. A. R. P. A., dă loc la 
câteva reflexii.

In primul rând se poate vedea spi­
ritul de sacrificiu al Românului, care 
deşi trântit în brânci de angarele, îşi

Să i se dea cetăţeanului încrede­
rea şi cinstea celor ce voiesc să

N. R.—Bineînţeles că articolul colegului 
nostru nu vizează pe acei oameni de inimă 
bogaţi, cari şi-au dat cu dragă inimă o parte

D E S T I N

alcătuiască aviaţia română. Pentru din averea lor pentru ajutorarea aviaţici| 
aceasta cetăţeanul vrea Să vadă re- româneşti. Pentru aceia nu avem decât cu- 
zultate pozitive. Să i se arate primele vinte de laudă, şi vor fi priviţi de .toată 
avioane construite din banul lui. lu“ ea cu recunoştinţa.

Intr ai doilea rând se desprinde din . msa ffcu£  a*enb acci can mai atau 
acţiunea A. R. Pei o atmosferă de I1" ţ  t Ş t t & S T î
tristeţă şi de jenă. ________

Aviaţia nu trebuie înfăptuită cu ta- |
Ierul. E dureros de ridicol 1 

Chetele publice s’au compromis.
Se colectează azi pentru cutare gru­
pare de cocoane şi de fete bătrâne 
fără ocupaţie. Din banul văduvei şi 
al săracului se dau serate cu char­
leston şi isterie, se cumpără auto- 

I mobile prezidentei şi se trimit „mem-1 
brele marcante“ să studieze mulsul 1 
vacilor în Elveţia. Iar când se colec­
tează pentru o societate cinstită, a- 
tunci sigiliile cutiilor de colectă nu 
oferă suficiente garanţii.

Iată din graba celor ce subscriu, 
admirabilă dovadă de patriotism, sur­
prinde şi nu se explică decât prin 
optimismul şi idealismul Românului.

Trenul 504 care soseşte aici la ora 
5.25 a  suferit în ziua de Luni 15 
Mai 1928, în gara Podoleni, o  de­
raiere din fericire fără urmări grave. 
Din causa acului dela intrare, 3  va­
goane au fost rău avariate. In gara 
locală a  sosit numai maşina, un 
vagon şi poşta. Accidente de per­
soane riau fost.

Aflăm că în curând va avea loc 
al 14-lea congres internaţional de 
Agricultură în care scop comitetul 
de organizare face apel la toţi pro- 
pietani de ateliere pfotografice de a 
trimite dolecţiuni de fotografii repre­
zentând peisagii, grădini, instituţii 
publice (mai ales cele agricole) ani­
male selecţionate în turme, sau izo­
late, păduri, bălţi, ferme, stabilimente 
comerciale şi industriale, mori etc. 
cari urmează a ilustra broşurile ce 
vor fi publicate prin îngrijirea acelui 
comitet în vedere congr. naţional.

Poliţia locală a dat judecăţii pe toţi de­
ţinătorii şi proprietarii de biciclete cari an 
fost găsiţi fără numărul de ordine făcut pe 
tablă* vizibil, conf. ordonanţei primăriei.

Persoanelor cărora li s’au furat 
între anii 1925-27 scule de ferărie 
li se pune în vedere să se prezinte 
la Poliţie spre a face cuvenitele de­
claraţii.

Cu începere din ziua de 17 Mai 
1928 preţul pâinei s'a ridicat din 
nou. Astfel :

Pâinea albă 14 lei 
« de cartofi 13 tei
« neagră 11 lei.

D-l Sub-Locot. Tofan comandantul 
corpului de pompieri din localitate a 
fost avansat la gradul de locotenent, 
Avansarea este bine venită şi se da- 
toreşte în bună parte frumoasei acti­
vităţi depusă la pompierie.

Noi îl felicităm călduros.

; Poliţe Protestate
I Ilie Diaconu Bâlţăteşti 15000
Oh. Pantelemon Siliştea 5000
O. Kevorkian Rosnov 1000

j Toma Bonciu şi Filip Carpăn
Piatra-N. 500 şi 500

Zalman Herşcu-Piatra-N. 3000I  Avram Ştefan şi V. Laza
Dragomireşti 6000

loan Bejan Calu Iapa 15000
Iacob Lantzet Bicaz Ardelean 2700 
T. V* Blaga Dochia 7000
Strul Avram Piatra-N. 3000

i Osias şi Ancei Lazarovici 1000
! Sulem T. Şulem şi Avram Aronovici

500
* Strul David 
Mihai Cobea Dobreni 

; loan Pralea, V. Conta 
I Gh. C- Stoleru Mărgineni 
Haim şi Froim Buiumovici 

I Piatra-N.
V. Suceveanu

2000
2500
4000
2000

4900
900
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Publicaţie de Vânzare No. 3263
Conform Jurnalului Trib Neamţ sub 

No. 4104 | 928 se publică că în ziua 
de 25 Mai 1928 ora 10 d-m se va 
vinde prin licitaţie la faţa locului în 
Comuna Roznov—magaziile C. F . R. 
gira Roznov averea mobbă a falimen­
tului soc. an. Fabrica sticlărie «Negu- 
leşti* avere care se compune din stic­
lărie nouă şi în bună stare anume spe­
cificată în inventarul aflat la dosarul 
cauzei.

Vânzarea se va face pe bani gata, 
in total sau în parte după cura va fi 
mai avantajos şi chiar sub preţul din 
inventar; iar taxele către stat şi por­
tărei privesc pe D-nii cumpărători.

Por tă rel ssj I. DURAC
Secretar T. Şlefânescu 

Dos. No 2061 { 927

Răticiam—copil cuminte—
Printr’un câmp de soare plia.
Llng’o brazda, sub un spin,
Am văzut un cuib 'nainte.
Au venit, lipsiţi de minte,
Oameni, secerlnd din plia.
Cuibul, ce ridea senin,
L'au zdrobit fără cuvinte.
Am plecat apoi'nainte,
Alb şi candit ca un crin :
De copil şi peregrin,
Făuriam un vis la minte...
Astăzi, cănd mi-aduc aminte 
De norocul meu hain,
Cuibul, ce ridea senin, 
îmi răsare clar, in minte.

HYPERION

Accidentul de Automobil din localitate
Vineri 18 Mai ora 6 seara s’a întâmplat în 

localitate o ciocnire violentă între două maşini. 
Pe când D-l Căpit. Gafenco din laşi, medicul 
comisiunei de recrutare, urca cu maşina în plină 
viteză panta dela podul Cuejdiului, din partea 
opusă venea o camionetă a morii Dumbrava. 
Ambele maşini ne mai putând fi oprite se cioc­
niră. Accidente de persoane nu au fost. Ambele 
maşini au suferit mari stricăciuni.

publica democratică moldovenească 
prezidenţia încredinţată lui I. încu­
ie ţ, iar puterea executivă unui con­
siliu de directori.

Dar tînăra republică de la înce­
put a trecut prin cele mai mari 
greutăţi din cauza anarchiei, căci în 
urma încheerei armistiţiului pe fron 
tul român, cete de soldaţi, la car ese 
asociau şi elementele rele ale popu­
laţiei, străbateau ţara, jefuind, dând 
foc şi omorând.

Şi cum în Basarabia erau şi de­
pozitele pentru alimentarea trupelor 
române, era primejdie să nu fie de

pr&pastiei, blocul moldovenesc d in 1 „iniioară şi se trezeşte la dulcea a- j „tainic şoptescc apele somnoroasa ale 
sfatul ţării, cu toată opunerea pro-1 tingere. Ţărâna, stropită veacuri de-a „BAcului, Răutului şi Cogâlnicului, 
tivnicilor, a hotărît să trimită dele-1 „rîndul cu sînge românesc, se ridică „povestindu-şi istorii de mult uitate, 
gaţi la Iaşi pentru a cere guvernului1 „ răscolită de copitele cailor, şi in „U n freamăt se ridică dela Hotin la 
român ajutor. I »volbura pulberii prind să se închege „Chilia, Duhul adormit al Moldovei

Deşi situaţia noastră era foarte grea „arătări de viteji. Goarna sună voios,! „vechi a prins iarăşi viaţă", 
totuşi Basarabia trebuia ajutată, căci „iar din vechile locuri de sânge şi I Divizia a n a  înaintat spre Cki- 
apelul ei, in haosul şi întnnericul c e ' „de slavă aleargă să se rînduiască şinău pe 2 coloane şi la 27 Ianuar 
ne învăluia din toate părţile, era raza „sub steagurile moldoveneşti mul- generalul Broşteanu şi statul său ma- 
care ne aducea o licărire de înviorare. I „ţimea fără număr a umbrelor ce-şi I jor îşi fac intrarea oficială în oraş, 

La 20 Ianuar marele cartier tri- J „dormeau somnul frământat de du- I iar după lupte îndârjite sunt ocupate 
metea trupelor ordine de operaţiuni, „reri în acest pământ înstreinat şi • Benderul şi celelalte localităţi, 
iar gr neralul Prezan dădu un manifest' „robit. i Divizia 13  avea misiunea de a 0-
către poporul basarabean, în care lă- „ E  sărbătoare în ţara Moldovei şi J  cupa ludul, unde situaţia era mai 
murea rostul intervenţiei armatei ro- „a Basarabiei, vijelios se rostogolesc grea, fiind acolo o populaţie străină, 

vastate şi atunci ar fi ameninţat cea! mâne. „valurile Nistrului, ca să sape mai I
mai grozavă foamete. Oastea română a trecut Prutul şi'a „largă şi mai adâncă prăpastia ce va

De aceia, în această critică situ- pus piciorul pe pământul basarabean „străjui din nou ţara dinspre răsărit, j “ 
a ţie, fără ajutor armat şi financiar şi zice istoricul vremei aceleia; „sfioase se strâng apele Prutului, ca n x  A j *a * a a  ,
când tânăra republică era pe malul j „Străvechea glie moldovenească se I „să nu mai facă barieră între fraţi, I \ A S p c U l C l l | l  ^ A V B n t t l l



CEREM
DREPTATE

Auzim dese plângeri de pe la di­
feriţi locuitori că li s ’an schimbat 
loturile cu care au fost Împroprie­
tăriţi pentru a fi date altora ; pre­
cum şi că la diferite văduve derâs- 
boiu li se ia pământul pe care l-au 
stăpânit până acum. Toate plânge­
rile acestora nu sunt ţinute in seamă.

£  drept oare ca un pământ care 
a fost Îngrăşat şi m uncit timp de 
ani de zile sâ fie dat altuia ? Su n t 
doar destule circulari ale M iniste­
rului de Domenii care Interzic a -  
semenea fapte. Deasemenea au fost 
date comunicate şi In ziare In a- 
eeastă privinţă (U niversul, Viitorul 
din 1 7  M ai cor.) Nici unele nici

Zece Maiu Corpul Portăreilor Tribunalului Neamţ

S'a sărbătorit în. Bucureşti cu tot 
lustrul cuvenit, ziua de zece Maiu. 
Au eşit la şosea : întreaga familie re­
gală, miniştrii, corpul diplomatic, ge­
neralii şi toată oficialitatea, unde au 
primit defilarea trupelor. Au trecut 
superb; cavaleria strălucită şi costi 
sitoare, infanteria voinică şi discipli­
nată, excorta regală impunătoare şi 
artileria sgomotoasă.

Se zice că pe ambele margini ale 
drumului era şi o mare cantitate de 
populaţie care, cu toată ploaia mă­
runtă şi plicticoasă, a asistat la tra­
diţionala paradă de i o Maiu şi a ma­
nifestat entuziast.

Au bubuit cele io i tunuri regle­
mentare s ’au scris prin gazete arti­
cole ocazionale iar seara, prin pieţe 
şi grădini, au cântat faftfare.

In timp însă ce la lumina zilei se 
prăsmuia independenţa, regalitatea şi 
unirea cea mare, între culise se tră 
geau de zor sforile politice. Agenţii

doar săţconscmnez vorbele unui prie­
ten răutăcios:— „Luptele acestea din­
tre partide îmi amintesc certurile din 
gura pieţei. Chivuţele se ceartă; iar 
când au epuizat verbal, calendarul şi 
arborele genealogic al adversarei, în­
cep să se scuipe şi, înfine, să se bom­
bardeze cu guliile şi cartofii din co­
şuri. Vai de cetăţeanul care trece prin­
tre combatanţi : iese cu pălăria tur­
tită. cu fizionomia, stâlcită şi cu mac- 
ferlanul alb de scuipat.

Cel care sufere mai mult depe ur­
ma înjurăturilor şi sfezilor chivuţelor 
politice, este tot bietul cetăţean paş­
nic...“

Aceste vorbe mi-au venit în minte 
astăzi, în ziua independenţii, regali 
tăţii, unirei şi combinaţiilor dornice.

Desigur că ţara se va pomeni în 
curând şi pe neaşteptate cu un nou 
stăpân pe umerii ei răbdători; un 
guvern surpriză. Viaţa în România 
ar fi atât de monotonă! Noroc de

Publicaţie da Vânzare No. 1902
Ana! 1928 luna Martie in 12 zil|
Conform Jurnalului Trib Neamţ 

I sub Nn. 9O84 | 927 se publică câ 
ziua de 6 Iunie 1928 ora 13 se $ 
vinde prin licitaţie publică ia 
cuiui In comuna Borieşti Jud. Near 
averea mobilă sechestrată prin proces ii 
ver bal No 5886 | 927 de la B-l I. GlJ 
Neacşu din Corn. Borleşli jud Neac 
in pretenţia 1 -lui Neculai Comoniţj 
din Piatra-N, avere care se ctmpunjtfL ţ 
din alimente, furaj şi diferite obiect! 
casnice anume specificate prin sus zîlT 
sui proc s ve. bai de sechestra aflat l i  
dosar.

Vânzarea se va ff.oe pe bani ga tal 
iar taxele către stat şi portărei privesJ 
pe D nii cumpărători.

Portărel ss) I. DURAC
Secretar T. Ştefâuesr. J  

Dos. No 2300 I 926

de legătură mişunau între perso­
anele nu sunt luate In consideraţie. | nalităţile de seamă, punând la cale guvernanţii cari ne pregătesc aseme- 

Ce va face nenorocitul copil o r -  I conciliabule tainice. Ba încă se afirmă nea lovituri neaşteptate ! Cetăţeanul
1 că o întrevedere de două ore ar f j Bg MA |g n" tio g| I

Corpul Portăreilor Tribunalului Neamţ

* 1 x : 1 1 . • ./», . ,  ta  u îu ireveu ere ue uoua ore ar
fan, al cărui tată ,i-a  je rtfit viaţa 1 aTOt c.hiar loc între Generalul Ar
pentru acest pământ atât de scump I rescu, pe de-oparte şi D-l Guţă Tă
ţăranului, când drept recunoştinţă 
i se ia ceea ce i se dăduse ? Ne 
facem ecoul celor nedreptăţiţi, pro­
testând energic şi rugând In acelaş 
timp să li se facă dreptate dacă stă­
pânirea crede câ o an.

6 V-928 JUSTUS

tărescu pe de alta deasemeni că ....
Precis cu patru zile înainte, la Al­

ba Iulia un partid potitic dăduse 
lupte decisive. »

Adică întrunise un număr oarecare

pune un ban în cutia de surprize a 
politicei şi iese un jandarm de cau­
ciuc sau un iepuraş alb. Care ’’a ieşi? 
Nu se ştie.

Publicaţie de Vânzare No. 1894
Anul 1928 luna Mai în 16 zile 

Conform Jurnalului Tr.b. Neamţ s. I 
sub No 9085 j 927 se.publică că în! 
ziua rlc- 6 Iunie 1928 ora 9 se va vinde 
prin licitaţie publică ia faţa locului în jAcesta e pitorescul vieţii noastre.

Cei nepăsători se amuză. Dar cine-i I comuna Burleşti Jud. Neamţ averea mo- 
cu durere de inimă pentru ţară, ar | bilă sechestrată prin procesul vei bal
prefera la urma urmii certurile pu-I _____ _____ |............. ..................... jM No. 5785 | 927 de la D-l Gh I Mun-1

de partizani, le ţinuse o serie de dis-1 blice. oricât de desgustătoare. dar i tcanu din rom. Borieşti Jud Neamţ! 
cursuri înflăcărate şi stereotipe şi cel puţin la lumina zilei, com bina-1pretenţia D-lui Neculai Comoniţăj 
terminase prin a redacta obicinuita ţiilor de miezul nop ţii.. 
moţiune

Nu voi face reflexii. Mă mulţumesc TEODOR STAN

Serbarea şcolară Profanar® i F u r t
din Vaduri

In noaptea de 15 Mai ; 928 
s’a furat ceasul ceasul de pe­

rete al fâbricei din Neguleşti.
Fabrica fiind în stare de (aliment,Individul Costache Petre Bălan din 

Comuna Vaduri, a pătruns iu >noaptea, cea şui era pus în inventarul sindicului 
de 11-12 Mai în chilia Biberi cei din şi valora 2000 lei. 
acea comună săvârşind mai multe str;-| Şeful postului de jand. cercetează.

învăţătorii nu simt m ai m are mulţu­
m ire sufletească ca atunci când pot să
arate şi altora munca ce o depun pentru j ' ăeiuni. A dărâmat, o sobă dstiugând j — 
lum inarea tinerelor vlăstare. Ş i prin ce |3 perdele’mari, un căndeîabr u ' de ni- '

din Pi»t.ra-N. avere care se compune] 
din 200 Kg păpuşoi pe ştialeţi şi mai! 
rnu'te obiecte casnice anume specifi­
cate prin sus zisul proces verbal de 
sechestru aflat la dosar.

Vânzarea se va face pe bani gata, 
iar taxele către stat şi portărei privesc 
pe D-nii cumpărători,

Portărel ss) I. DURaC
Secretar, T. Şt< fânesen 

Dos No 1077 | 927.

ar putea să-şi arate această muncă, dacă j c h ' 1 9* a dat jos  câteva icoane pe care
nu prin serbările şcolare ce le organi- .• 8 a murdărit Prins asupra faptului «de
zeasă, cercurile culturale, şezătorile să- I femeia Elena V. Păd urări u a fost pre-
teşti, întrunirile pu blice?  Dar câtă in- j dat şefului de post Autorul acestei pro-
semnătate n-au aceste m anifestări exlra fănări suferă de mai mult timp de a- 
şcolare la sate, aco'o unde m ijloacele de Uienaţie mintală.- 
distracţie ale păturii orăşeneşti, sunt a- P- S A nu se confunda Costache S. 
proape necunoscute? Ş i cu câtă bucurie I GU vestitul Ba l<m, căie nu Se
nu vin părinţii la şcoalăv ca să vadă ce raa* n°Ştru.
au învăţat odoarele lor şi cu câtă mul- — —— — —

Agitaţia şi darea de foc din Bicazul-Ardelean

la lóen­
se, fa c e

Marti 15 Mai ora 4 p. m. copilul 
Matei I. Vârlan în etaie de 1 an din 
Comuna Borieşti, ţinându-se de urma 
mamei sale. care plecase după- o vaca 
a căzut In Bistriţă îneoându-se.

Nefiirîd bănueli Parchetul - a .autorî- 
zat înmormântarea

furnire sufletească nu se întorc 
inţele lor, că au văzut şi ei ce 
la şcoală !

O serbare şcolară— care a  făcut mai 
strânsă legătura intre şcoală şi săteni—I 
am avut ocazia să văd în ziua de 13 
Maiu la şcoala din vaduri, ju d . Neamţ 
Serbarea pregătită de D -şoarele învăţă­
toare L au ren ţia  Popescu şi Balaşa  
Popa-Burcă, se începu la orele 2  în 
prezenţa unui public numeros, ce. nu mai 
«  loc în sala de serbări a şcoliprin mulfumrea
in lr’o linişte desăvârşită,privirile tuturor] adu:să. *  d l

fiind îndreptate asupra scenei frum os im- persoanelor
podobite. Poeziile alese de D-reşi reci-I muna in W ?  «

taie cu multa viată de copii, făcu ră pu -l
Uimi sa Simtă şi sa trăiască, ceia ce a ! . 

redat poetul in versuri ♦* *  f i * 1 a - dovedeşte
Oomplcclareaprogramului n făcu ră co-\c i  dau in fiecare an ab-

rurile brsre executate, dansurile naţionale cap ab ila  
şt piesa «Şezătoare». j ce şi-au  ales a. ..

i de misiunea

va f i  oM oravurile rele cu cari se întorseseI CănA 
■lela târg Ilean a (un personaj din p iesi)\ umd'tcare complectă intre şcoală şi săteni
hotărirăpersoanele ee apusuri d ru m u l]-" ţ“ ‘  la vom ma,

prăbuşirii morale, să nu şi lase portul nimic din c e ; a l şt vom
naţional ce t a  purtai cu mândrie elră- 1 VttUa ince0' cea ma, grea, contra

moravurildr din afară—privite de not
naţional ce l'a purtat
moşii', z i nu uite nici odată frumoasele^.- 
j • .. / sxzuA j  i * ! eu bune—dar cure ne otrăvesc pe zi cedansuri naţionale, făcân d  Ion celor mo- \ ,._ , , , . x m erar>m fără ca mulţi să ne -dăm seama.eterne şi glasul frum os a l am net să s e : J  r

tutdâ pe toate plaiurile, * SA M O ILÂ  OH. ci; V  N orm ală

Locuitorii comunei Bicazul-Ardelean stăpâ­
neau de mai bine de 100 ani o porţiune de 1903 
iugăre de imaş, situate pe muntele „Craicort“ 
(20 km. depărtare de comună). Ori Comitetul 
Agrar a luat dcest teren şi la dat Composesora- 
tului Unguresc din comuna Gârţa jud. Ciuc.

Populaţia din comuna Bicaz se opune aces­
tei retrocedări şi astfel nici până azi Compo- 
sesoratul n’a putut lua în stăpânire acel teren.

Aşa în noaptea de 10-11 Maiu 1928,150 locui­
tori Unguri în frunte cu Primarele, Preşedin­
tele Composesoratului şi şeful de post cu un 
jandarm, înarmaţi cu topoare şi furci au pă­
truns pe teritoriul com.'Bicazşi anume pe mun­
tele Craicort. Aci s ’au dedat Ia adevărate acte 
de barbarism distrugând 9 colibe ce serveau de 
adăpost şi gardurile ocoalelor dându-le chiar 
foc. Vitele au fost luate pe teritoriul corn. Gârţa 
la o distanţă de 7«8 km. şi lăsate în părăsire. 
Imediat a  fost avizat parchetul de Neamţ. D-l 
Prim Procuror şi Jude-Instr. au făcut primele 
cercetări. De notat că în fruntea acestor dis­
trugători erau chiar capii satului, contra că­
rora credem că se vor lua severe măsuri.
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